amor *proximorum* et vir et mulier sibi bene consentientes (la concordancia de los hermanos e el amor de los *cercanos*, e el marido e la mugier que se consienten uno a otro e acuerdan en uno en el bien); 25:24 La maldad de la mugier fizo mudar su faz; e cegó su cara assí como osso, e mostrará su cara atal cuemo almáfaga en medio de los *vezinos* ← Nequitia mulieris inmutat faciem eius et obcaecavit vultum suum tamquam ursus Et quasi saccum ostendet in medio *proximorum* (La nemiga de la mugier demuda la faz d'ella, e cegó la su cara como osso, e como saco se te demostrará en medio de los *cercanos*); 27:18 Ama al *vezino* e affiate con él ← Dilige *proximum* et coniungere fide cum eo (Ama a to cercano e ayúntate en fe con él); 27:20 Assí es del que pierde amistad de so *vezino* cuemo qui pierde so amigo ← Sicut enim homo qui perdit amicum suum sic qui perdit amicitiam *proximi* sui (Ca tal es ell omne que pierde so amigo como qui pierde amistad de so *cercano*); 27:21 Et sicut qui dimittit avem de manu sua sic qui reliquisti *proximum* tuum et non eum capies ← E assí eres tú que desamparas to *vezino*, cuemo el que dexa ir el af de su mano, e no'l tomarás (e como aquell que envía ave de so mano, assí desamparaste to *cercano*, e no'l tomarás); 27:29 Qui cava foyo cadrá en él. Qui pone piedra a so *vezino* delante, en ella entrepeçará. E qui para lazo al otro, en él morrá ← Et qui foveam fodit incidet in eam et qui statuet lapidem *proximo* offendet in eo et qui laqueum alio ponit peribit in illo (E qui foya cava, en ella cadrá; e qui piedra para a so *cercano* en que-s fiera, él se ferrá en ella; e qui lazo para a otre, él peresçrá en él); 28:2 Perdona a to *vezino* que te faz mal, e estonce quando tú rogares, seer t'an perdonados los pecados ← Relinque *proximo* tuo nocenti te et tunc deprecanti tibi peccata solventur (Perdona a to *cercano* que te fiziere mal, e-t serán perdonados los pecados quando los rogares); 28:8 Amiémbrate del temor de Dios, e no't ensañes contra'l *vezino* ← Memorare timorem Domini et non irascaris *proximo* (Miémbrate del temor del Señor, e non te assañes a to *cercano*); 28:9 Amiémbrate del testamento de Dios, e no tengas mientes a neciedat de to *vezino* ← Memorare testamentum Altissimi et despice ignorantiam *proximi* (Miémbrate del testamento del muy Alto, e non cates al no saber del to *cercano*); 29:1 Qui da empréstamo, a sos *vezinos* faze mercet, e el que puede guarda los mandamientos con su mano ← Qui facit misericordiam foeneratur *proximo* suo et qui praevallet manu mandata servat (Qui misericordia faze a so *vezino*, a ganancia le anda, e qui más puede fazer por mano guarda los mandados); 29:2 Emprista a to *vezino* en su mengua, e de cabo tornar te lo á el *vezino* en so tiempo ← Foenerare *proximo* tuo